Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 14 de Março de 2008  11323

vado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações
dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02 de Janeiro e Decreto -Lei

n.º 121/2005, de 26 de Julho, o professor do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicado:

Minuta 05

Grupo (código) Nome Da Escola Código Para a Escola Código

530 Alberto António Serra Silveiro Freire Escola EB 2.º, 3.º /S de Meda 346354 Escola EB 2.º, 3.º /S de Meda 346354

 12 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Manuel Saldanha.

 Despacho n.º 7731/2008

Por despacho de 12 de Fevereiro de 2008, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º
e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo
(código) Nome Da escola Código Para a escola Código

110 Maria Júlia Gaspar Noné Morgado Escola EB 1 de Vila Nova de Foz
Côa

279936 Escola EB1 do Poço do Canto . . . 266530

230 Maria Alice Moreira Firmino Bran-
quinho

Escola E. B. 2.º, 3.º /S de São João
da Pesqueira

346287 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354

510 Ana Maria Mendes Pais do Nasci-
mento Santos

Escola Secundária Tenente -Coro-
nel Adão Carrapatoso

402904 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354

510 Olímpio Filipe Martins Pedro . . . . . Escola E. B. 2.º, 3.º /S Dr. João de
Brito Camacho

345805 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354

520 Eduardo Jorge Pereira Rocha   . . . . . Escola E. B. 2.º, 3.º /S de São João
da Pesqueira

346287 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354

 12 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Manuel Saldanha.

 Agrupamento de Escolas de Nery Capucho

Aviso n.º 8016/2008
Célia Maria da Conceição Silva Santos, Presidente do Conselho Exe-

cutivo faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.º 23189/2006, do Director Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário de República, 2.ª série, n.º 219, de 14
de Novembro de 2006, mandou publicar os contratos homologados e
cabimentados referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos docentes con-
tratados abaixo discriminados:

Nomes Grupos

Adriana Cristina da Costa Vieira 110
Susana Maria Costa Pinto 110
Ângela Duarte Ramos 210
Maria Lúcia Marques Alves 210
Melanie Gonçalves da Costa 210
Hélder Oliveira Alfaiate 240
João Paulo das Santos Teixeira 260
Isabel Maria Boaventura Sousa Borges Talefe Lopes 290
Orlando César Gomes da Costa 290
Lilian Correia Neto 420
Liliana Figueiredo Fonseca Santos 520
António Henrique Gambôa Pires 530
Ana Filipa Ribeiro Vitorino 550
Sandra do Carmo Dâmaso 600

 26 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cália Maria da Conceição Silva Santos.

 Agrupamento de Escolas de Oliveira de Frades

Aviso n.º 8017/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Oliveira de Frades no uso de competências delegadas
pelo Sr. Director Regional de Educação do Centro através despacho

nº23189/2006, publicado na 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro, ho-
mologou o contrato a termo resolutivo certo, referente ao ano lectivo
2006 -2007, da psicóloga abaixo mencionada:

Joana Margarida Pandeirada do Carmo

28 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Pinto da Silva.

Minuta 01

 Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches

Despacho n.º 7732/2008
Por meu despacho de 14 de Novembro de 2007, em conformidade

com o disposto no Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, artigo 24º,
ponto 3, são providos transitoriamente para o exercício de funções de pro-
fessor titular, em regime de comissão de serviço, sem ocupação de lugar,
de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, artigo 24º, ponto 1, conju-
gado com o despacho n.º 469/SEE/2007, Informação n.º B070010311A
de 10 de Agosto de 2007, da DGRHE e ECD, artigo 35º, ponto 4, os
seguintes professores:

Nome Grupo recrutamento
Novo

 índice

António José Temudo Paralta  . . . . 500 245
Maria Filomena de Matos Carvalho

Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 245
Ema Furtado Pereira da Silva Can-

deias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 245
Maria da Conceição Lopes da Cruz

e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 245

 A nomeação em comissão dos docentes em comissão de serviço, tem
a duração de uma ano escolar, a saber 2007 -2008.

Os docentes nomeados em comissão de serviço, têm direito no pre-
sente ano escolar, ao vencimento correspondente ao 1º escalão da cate-
goria de professor titular.

4 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena da Conceição Robalo Ribeiro Pinto.